14.026/2020) impôs objetivos de universalização bastante rigorosos a serem atingidos até 2033: 

garantir que 99% dos cidadãos tenham acesso a serviços de água de qualidade e que 90% contem com 

sistemas de coleta e tratamento de efluentes. No estado de Pernambuco, a Companhia Pernambucana 

de Saneamento - Compesa atua nesses serviços em 172 (cento e setenta e duas) cidades, mais o distrito 

de Fernando de Noronha, distribuídos em duas Microrregiões de Água e Esgoto – MRAEs I e II, e o 

alcance desses indicadores requer uma estrutura de governança regulatória mais precisa e pautada em 

informações concretas.